181/05 – CONTRAN), não serão considerados para efeito 
de enquadramento como atividade periculosa. 

Prêmios  

CLÁUSULA DÉCIMA - PRÊMIO  

Aos motoristas que executarem Linha Regular registrada na Prefeitura, sem a presença do 
Cobrador, será pago a título de “Prêmio “a importância de R$ 631,00 (seiscentos e trinta e um 
reais), mensais, tanto na baixa, quanto na alta temporada. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ALIMENTAÇÃO  

As Empresas, durante a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, fornecerão 
mensalmente vale-alimentação ou vale-refeição, para todos os seus empregados para

[...]

ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR, conforme seu artigo 3º, o valor de reembolso não tem 

caráter salarial, e não incorpora à remuneração para qualquer efeito, não sofrendo reflexo em 
férias, 13º salário ou verbas rescisórias. 

O valor do reembolso será equivalente a R$ 716,00 (setecentos e dezesseis reais), por mês. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESSARCIMENTO DAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO  

A Empresa se obriga a ressarcir as despesas com alimentação de seus motoristas e cobradores, 
no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), quando os mesmos estiverem fora do seu domicilio